
Parco Regionale delle Alpi Apuane 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 6 del 06 Aprile 2009 
U.O. “Difesa del Suolo” 
 
OGGETTO: Intervento di recinzione dell’area agricola di proprietà del Parco Regionale 
delle Alpi Apuane, ubicata in località “La Bosa” del Comune di Careggine (LU). Acquisto 
rete a nodi e maglie differenziate. 
 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il responsabile dell’U.O. Difesa del Suolo 
Vista la Legge Regionale Toscana 11 agosto 1997 n. 65 
“Istituzione dell’Ente per la gestione del Parco Regionale delle 
Alpi Apuane. Soppressione del relativo Consorzio” e succ. modif. 
ed integr.; 
 
Vista la determinazione dirigenziale dell’U.O. Attività di Parco n. 
32 del 22 giugno 1998, con la quale si emanano disposizioni in 
merito alle determinazioni dirigenziali e succ. modif. ed integr.; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
di cui alla deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Ente Parco 
Regionale delle Alpi Apuane n. 10 del 4 novembre 2003 e succ. 
modif. ed integr.; 
 
Vista la delibera del Consiglio Regionale Toscano n. 35 del 17 
febbraio 2005, pubblicata sul BURT del 16 marzo 2005, che 
approva la nuova dotazione organica dell’Ente Parco Regionale 
delle Alpi Apuane, già adottata dal Consiglio Direttivo con 
deliberazione n. 52 del 4 novembre 2003; 
 
Viste le deliberazioni del Consiglio Direttivo n. 7 del 26 febbraio 
2007 “Nuova determinazione degli organici dell’Ente Parco 
Regionale delle Alpi Apuane” e n. 13 del 2 aprile 2007 
“Dotazione dell’Ente Parco – variazione organizzazione uffici”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Ente Parco n. 
01 in data 12 gennaio 2009, con la quale sono stati nominati i 
responsabili delle UU.OO del Parco per il biennio 2009 - 2010; 
 
Considerato che il Parco Regionale delle Alpi Apuane è 
proprietario di una Azienda agricolo-naturalistica della superficie 
complessiva di ha. 3,50.00 ubicato in località “La Bosa” del 
Comune di Careggine (LU) e che sui suddetti terreni si stanno 
effettuando interventi agronomici e colturali, finalizzati alla 
coltivazione di varietà locali cerealicole, orticole e di piante da 
frutto; 
 
Considerato che si rende necessario procedere ad una idonea 
protezione dei terreni oggetto di coltivazione, con la messa in 
opera di una recinzione realizzata con rete a nodi e maglie 
differenziate; 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
Visto il “Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale relativa a lavori, servizi e 
forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco n. 12 in data 
18.04.2008; 
 
Considerato che sono state invitate a presentare offerta per la fornitura di ml. 600 (seicento 
metri) di rete a nodi a maglia diversificata dell’altezza di cm. 140 realizzata con filo zincato ad 
alta protezione con diametro dei fili di mm. 3,70 sul filo orizzontale e 3,00 sul filo verticale, oltre 
alla spesa per l’eventuale trasporto fino al paese di Careggine (LU), le seguenti ditte: 
 
1 Agraria Cantarelli & C. di Massa (MS) 
2 Coplat Garfagnana di Pieve Fosciana (LU) 
3 Agraria Ceragioli di Camaiore (LU) 
4 Agraria Angelini di Pieve Fosciana (LU) 
5 Consorzio Agrario Provinciale di Pisa – Agenzia di Castelnuovo Garfagnana (LU) 
6 Ditta Ferro di Calosso (AT) 

 
Preso atto che hanno presentato offerta le Ditte: 
 
- Agraria Cantarelli & C. di Massa (MS) 
- Consorzio Agrario Provinciale di Pisa – Agenzia di Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
- Agraria Angelini di Pieve Fosciana (LU) 
- Ditta Ferro di Calosso (AT) 
 
Le quali propongono le offerte riepilogate nel seguente prospetto: 
 
N. Nome Ditta Materiale 

e Servizi 
Offerta 
� 

I.V.A. al 
20% 

Costo 
totale 

1 Agraria Cantarelli & C. di 
Massa (MS) 

Rete tipo Ursus 
fort bezinal 140-
12-15, al prezzo 
di � 222,00 al 
rotolo da 50 ml., 
per un totale di 
12 rotoli � 
 
Trasporto della 
rete con autocarro 
fino a Careggine 
� 
 
 

 
 
 
 

2.664,00 
 
 

150,00 
 
 

 
 
 
 

532,80 
 
 

30,00 

 
 
 
 

3.196,80 
 
 

180,00 

2 Consorzio Agrario Provinciale 
di Pisa – Agenzia di 
Castelnuovo Garfagnana (LU) 

Rete per pecore 
pesante 140-11-
15, a forte 
zincatura, filo 
vivagno con 
diametro di mm. 
3,00 e trama altri 
fili con diametro 
di mm. 2,45, con 
peso per singolo 
rotolo di kg. 24, 
al prezzo di � 
80,00 al rotolo da 
50 ml., per un 
totale di 12 rotoli 
� 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

960,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

192,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.152,00 

 
 
 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
3 Agraria Angelini di Toni e 

Tamagnini – Pieve Fosciana 
(LU) 

Rete 140-11-15, 
a forte zincatura, 
filo con diametro 
di mm. 2,2 con 
peso per singolo 
rotolo di Kg. 24, 
al prezzo di � 
44,00 al rotolo da 
50 ml., per un 
totale di 12 rotoli 
� 
 
Trasporto della 
rete con autocarro 
fino a Careggine 
� 

 
 
 
 
 
 
 

528,00 
 
 

12,50 

 
 
 
 
 
 
 

105,60 
 
 

2,50 

 
 
 
 
 
 
 

633,60 
 
 

15,00 
4 Ferro A. di Ferro Antonino – 

Calosso (AT) 
Rete a nodi e 
maglie 
differenziate 140-
11-15 tipo 
PRAIRIE Lourd 
in filo di zinco 
alluminio Crapal 
4, filo vivagno 
con diametro di 
mm. 3,70 e trama 
altri fili con 
diametro di mm. 
3,00, con peso 
per singolo rotolo 
di kg. 68, al 
prezzo di � 2,35 
al ml., compreso 
il trasporto fino a 
Careggine (LU) e 
quindi per una 
spesa di (ml. 600 
x 2,350) � 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.410,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

282,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.692,00 

 
 
Ritenuta economicamente vantaggiosa, per la migliore rispondenza alle specifiche tecniche 
richieste, alle qualità protettive (rete per cinghiali e cervi) ed al prezzo di acquisto proposto, la rete 
offerta dalla Ditta Ferro A. di Ferro Antonino & C. s.a.s. 14052 Calosso (AT) Via Tinella n. 14, la 
quale offre: 
Ml. 600 di rete a nodi e maglie diverse 140-11-15 tipo PRAIRIE Lourd in filo di zinco alluminio 
Crapa 4, filo vivagno con diametro di mm. 3,70 e trama altri fili con diametro di mm. 3,00, con peso 
per singolo rotolo di kg. 68, al prezzo di � 2,35 al ml., compreso il trasporto fino alla frazione di 
Careggine (LU) e quindi per una spesa di � 1.410,00 oltre i.v.a. del 20% pari ad � 282,00 e quindi 
per una spesa complessiva di � 1.692,00; 
 
Premesso che si rende necessario assumere impegno di spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 
- di affidare alla Ditta Ferro A. di Ferro Antonino & C. s.a.s. 14052 Calosso (AT) Via Tinella n. 14, 
la fornitura del seguente materiale: 
 
- Ml. 600 di rete a nodi e maglie differenziate 140-11-15 tipo PRAIRIE Lourd in filo di zinco 
alluminio Crapal 4, filo vivagno con diametro di mm. 3,70 e trama altri fili con diametro di mm. 
3,00, con peso per singolo rotolo di kg. 68, al prezzo di � 2,35 al ml., compreso il trasporto fino alla 
frazione di Careggine (LU) e quindi per una spesa di � 1.410,00 oltre i.v.a. del 20% pari ad � 282,00 
e quindi per una spesa complessiva di � 1.692,00; 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
- di imputare la spesa complessiva di � 1.692,00 (milleseicentonovantadue/00euro), sull’Intervento 
1.11.07.02 Cap. 2 RR.PP. 2008 avente per oggetto “Spese per progetto di agricoltura e zootecnia 
biologica nei Parchi regionali della Toscana” del Bilancio di Previsione anno 2009 in corso di 
formazione, utilizzando i fondi già impegnati con propria determinazione dirigenziale n. 24 del 
23.12.2008; 
 
- Che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al 
Dirigente che lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, 
entro 30 giorni. E’ fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR 
della Regione Toscana o per via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
60 e 120 giorni ai sensi di legge.  
 
- di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione di quanto sopra, a seguito della 
fornitura del materiale e su presentazione di regolare fattura, entro il termine di giorni 30. 

  
DETERMINA INOLTRE 

 
- Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 
provvedere all’acquisto, al trasporto ed alla messa in opera del suddetto materiale. 
 
 Il Responsabile U.O. Difesa del Suolo 
 Per. Agr. Gianfranco Genovesi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det_dif_06_09 


